
TYP: 

EURDSERVICE 
NR.: A- 28

Alle PKW TI-C-134 

DATUM: 20.5.1975 
BLATT_l_VON 

Mit dieser Technischen Information werden die Technischen Informationen TI-C-118, 
Gruppe 00-28, vom 21.12.1972 sowie TI-C-26, Gruppe 00-30, vom 22.3.1973 
ungültig. 

Betrifft: Zulässige Anhänge- und Dachlasten 

Fahrzeuge: Alle PKW 

2 

00 

X 

Wie in den Betriebsanleitungen unter "Technische Daten" sowie im Kfz.-Brief angegeben, 
besteht bei allen Opel-Fahrzeugen die Möglichkeit, ungebremste und gebremste Anhänge­
lasten mitzuführen. Ausgenommen sind lediglich der Kadett-8 mit 11 S- bzw. 12 S-Ntotor 
und automatischem Getriebe sowie Fahrzeuge, bei denen ein HL-Motor mit dem schon 
seit langem ausgelaufenen Powerglide-Getriebe (2 Stufen) gepaart ist. 

Die folgende Tabelle bezieht sich auf Steigungen von max. 12 % und gibt einen Über­
blick über die max. gebremsten Anhänge lasten und zulässigen Dachlasten. 

Fahrzeugtyp 

Kadett-A/Kadett-A-L (Limousine) 
Kadett-A (Coupe) 
Kadett-A (Caravan) 

Rekord-A (Limousine) 
Rekord-A (Coupe) 
Rekord-A (Caravan u. Lieferwagen) 
Rekord-A (6-Zyl .-Ntotor) 

Kadett-B/Olympia-A (Lim. u. Coupe) 
N4.otortyp 11/11 S/11 SR 

17 S/19 S 

Kadett-B (Caravan) 
N4.otortyp 11/11 S/11 SR 

17 S 

Kadett-C (alle Ntodel le) 
tVo tor typ 1 0 

12/12 S (Schal tgetr i ebe) 
12 S (Automati c) 

- l -

Max. gebremste 
Anhängelast bei 
Steigungen bis 12% 

610 kg 
600 kg 
690 kg 

850 kg 
800 kg 

l 000 kg

700 kg 
770 kg 

725 kg 
820 kg 

700 kg 
800 kg 
500 kg 

KUNDENDIENST - TECHNISCHE ABTEILUNG 

Max. 
Dachlasten 

40 kg 

60 kg 

7 
!

www.kadettc.de



Fah rzeugtyp 

Opel GT 
Motortyp 11 S (Schaltgetriebe) 

19 S (Schaltgetriebe) 
19 S ( Automatie) 

Ascona-A (alle Modelle) 
Motoren bis "Stern" 

Motortyp 12 S- ... 
16/16 S/19 S- ... 

Ascona-A (alle Modelle) 
Motoren ab "Stern" 

Motortyp 12 S * ...
16/16 S * ...
19 S * ...

Manta-A (alle Modelle) 
Motoren bis "Stern" 

Motortyp 12 S- ... 
16/16 S/19 S- ... 

Manta-A (alle Modelle) 
Motoren ab "Stern" 

Motortyp 12 S * ...
16/16 S * ...
19 S/19 E * ...

Rekord-B (Limousine u. Coupe) 
Motortyp 17 S/19 S 

Rekord-( 
Motortyp 17 /17 S 

Rekord-B ( Caravan u. Lieferwagen) 

Rekord-C/Rekord-C-Sprint (Lim. u.Coupe) 
Motortyp 19 S/22 

Rekord-C-Caravan u. Lieferwagen 

Rekord-D (Limousine u. Coupe) 
Motoren bis "Stern" 

Motortyp 17- ... 
17 S- .. . (Schal tgetr.) 
17 S- .. . ( Automati c) 
19 SH- ... 

21 D- . .. (Schal tgetr.) 
21 D- . . . (Automatie) 

Max. gebremste 
Anhängelast bei 

Steigungen bis 12% 

400 kg 
800 kg 
500 kg 

700 kg 
1000 kg 

800 kg 
1150 kg 
1300 kg 

700 kg 
1000 kg 

800 kg 
1150 kg 
1300 kg 

1000 kg 

1200 kg 

1400 kg 
1400 kg 
1500 kg 
1500 kg 
1400 kg 
1500 kg 

- 2 -

KUNDENDIENST - TECHNISCHE ABTEILUNG 

Max. 
Dach lasten 

40 kg 

60 kg 

80 kg 

75 kg 

80 kg 

www.kadettc.de



Blatt 2 von 2 der TI-C-134, Gruppe A-28, vom 20.5.1975 

Fahrzeugtyp 

Rekord-D (Caravan u. Lieferwagen) 
Motoren bis 1

1Stern 11 

Motortyp 17- ... 
17 S- ••• (Schal tge tr.) 
17 S- ••• (Automati c) 
19 SH- ..• 
21 D- ••• 

Rekord-D (Limousine u. Coupe) 
N\otoren ab 1

1Stern 11

Motortyp 17 * ...
19/19 SH* ...
21 D * ... (Schal tgetr.) 
21 D * ... (Automatie) 

Rekord-D (Caravan u. Lieferwagen) 
N\otoren ab "Stern 11 

N\otortyp 17 * ...
19/19 SH * 
21 D * ...

...

Commodore-A (alle N\odelle) 
Commodore-B (alle Modelle) 

Kapi tän-A/ Admiral-A 

Diplomat-A 

Kapi tän-B/ Admiral-B/Diplomat-B 

l) Gilt nicht für V 8-N\otor

Max. gebremste 
Anhängelast bei 
Steigungen bis 12% 

1500 kg 
1250 kg 
1500 kg 
1500 kg 
1200 kg 

1250 kg 
1500 kg 
1400 kg 
1500 kg 

1250 kg 
1500 kg 
1200 kg 

1500 kg 

1850 kg 

1900 kg 

Max. 
Dachlasten 

80 kg 

60 kg l)

80 kg 

Neuerdings wird in den Fahrzeugpapieren und in der Betriebsanleitung nur noch die 
max. gebremste Anhänge last, bezogen auf einen Steigwert von max. 12%, angegeben. 

Will ein Kunde die höchstzulässige gebremste Anhängelast ausnutzen, so muß jeweils 
geprüft werden, ob im Fahrzeugbrief der Maximalwert (siehe Tobel le) bereits eingetra­
gen ist. Nur wenn dies nicht zutrifft, muß ein entsprechender Eintrag in die Fahrzeug­
papiere durch den TÜV /TÜA bzw. die Zulassungsstelle vorgenommen werden. 

Das Ausstellen einer Sondergenehmigung ist grundsätzlich nicht mehr erforderlich, weil 
alle TÜV /T ÜA-Prüfstel len mit der VdTÜV-Mitteil ung KR 1592, Ausgabe August 1974, 
über die höchstzulässigen gebremsten Anhängelasten, bezogen auf alle tv\odelle, ein­
gehend informiert wurden. 

Alle Angaben in dieser Technischen Information einschließlich evtl. vorhandener 
Katalog-Nummern entsprechen dem Stand zur Zeit der Drucklegung. 

- 3 -

KUNDENDIENST - TECHNISCHE ABTEILUNG www.kadettc.de


