

TYP:  
Alle PKW



EUROSERVICE



NR.:  
TI-C-134

A- 28

DATUM: 20.5.1975  
BLATT 1 VON 2

00

X

Mit dieser Technischen Information werden die Technischen Informationen TI-C-118, Gruppe 00-28, vom 21.12.1972 sowie TI-C-26, Gruppe 00-30, vom 22.3.1973 ungültig.

Betreff: Zulässige Anhänge- und Dachlasten

Fahrzeuge: Alle PKW

Wie in den Betriebsanleitungen unter "Technische Daten" sowie im Kfz.-Brief angegeben, besteht bei allen Opel-Fahrzeugen die Möglichkeit, ungebremste und gebremste Anhängelasten mitzuführen. Ausgenommen sind lediglich der Kadett-B mit 11 S- bzw. 12 S-Motor und automatischem Getriebe sowie Fahrzeuge, bei denen ein HL-Motor mit dem schon seit langem ausgelaufenen Powerglide-Getriebe (2 Stufen) gepaart ist.

Die folgende Tabelle bezieht sich auf Steigungen von max. 12 % und gibt einen Überblick über die max. gebremsten Anhängelasten und zulässigen Dachlasten.

Fahrzeugtyp	Max. gebremste Anhängelast bei Steigungen bis 12%	Max. Dachlasten
Kadett-A/Kadett-A-L (Limousine) Kadett-A (Coupe) Kadett-A (Caravan)	610 kg 600 kg 690 kg	40 kg
Rekord-A (Limousine) Rekord-A (Coupe) Rekord-A (Caravan u. Lieferwagen) Rekord-A (6-Zyl.-Motor)	850 kg 800 kg 1000 kg -	
Kadett-B/Olympia-A (Lim. u. Coupe) Motortyp 11/11 S/11 SR 17 S/19 S  Kadett-B (Caravan) Motortyp 11/11 S/11 SR 17 S	700 kg 770 kg  725 kg 820 kg	60 kg
Kadett-C (alle Modelle) Motortyp 10 12/12 S (Schaltgetriebe) 12 S (Automatic)	700 kg 800 kg 500 kg	

Fahrzeugtyp	Max. gebremste Anhängelast bei Steigungen bis 12%	Max. Dachlasten
Opel GT Motortyp 11 S (Schaltgetriebe) 19 S (Schaltgetriebe) 19 S (Automatic)	400 kg 800 kg 500 kg	40 kg
Ascona-A (alle Modelle) Motoren bis "Stern" Motortyp 12 S- ... 16/16 S/19 S- ...	700 kg 1000 kg	
Ascona-A (alle Modelle) Motoren ab "Stern" Motortyp 12 S * ... 16/16 S * ... 19 S * ...	800 kg 1150 kg 1300 kg	
Manta-A (alle Modelle) Motoren bis "Stern" Motortyp 12 S- ... 16/16 S/19 S- ...	700 kg 1000 kg	60 kg
Manta-A (alle Modelle) Motoren ab "Stern" Motortyp 12 S.* ... 16/16 S * ... 19 S/19 E * ...	800 kg 1150 kg 1300 kg	
Rekord-B (Limousine u. Coupe) Motortyp 17 S/19 S	1000 kg	
Rekord-C Motortyp 17/17 S		80 kg
Rekord-B (Caravan u. Lieferwagen)		
Rekord-C/Rekord-C-Sprint (Lim. u. Coupe) Motortyp 19 S/22	1200 kg	75 kg
Rekord-C-Caravan u. Lieferwagen		
Rekord-D (Limousine u. Coupe) Motoren bis "Stern" Motortyp 17- ... 17 S- ... (Schaltgetr.) 17 S- ... (Automatic) 19 SH- ... 21 D- ... (Schaltgetr.) 21 D- ... (Automatic)	1400 kg 1400 kg 1500 kg 1500 kg 1400 kg 1500 kg	80 kg

Fahrzeugtyp	Max. gebremste Anhängelast bei Steigungen bis 12%	Max. Dachlasten
Rekord-D (Caravan u. Lieferwagen) Motoren bis "Stern" Motortyp 17- ... 17 S- ... (Schaltgetr.) 17 S- ... (Automatic) 19 SH- ... 21 D- ...	1500 kg 1250 kg 1500 kg 1500 kg 1200 kg	
Rekord-D (Limousine u. Coupe) Motoren ab "Stern" Motortyp 17 * ... 19/19 SH * ... 21 D * ... (Schaltgetr.) 21 D * ... (Automatic)	1250 kg 1500 kg 1400 kg 1500 kg	80 kg
Rekord-D (Caravan u. Lieferwagen) Motoren ab "Stern" Motortyp 17 * ... 19/19 SH * ... 21 D * ...	1250 kg 1500 kg 1200 kg	
Commodore-A (alle Modelle) Commodore-B (alle Modelle)	1500 kg	
Kapitän-A/Admiral-A	1850 kg	60 kg <sup>1)</sup>
Diplomat-A	1900 kg	
Kapitän-B/Admiral-B/Diplomat-B		80 kg

1) Gilt nicht für V 8-Motor

Neuerdings wird in den Fahrzeugpapieren und in der Betriebsanleitung nur noch die max. gebremste Anhängelast, bezogen auf einen Steigwert von max. 12%, angegeben.

Will ein Kunde die höchstzulässige gebremste Anhängelast ausnutzen, so muß jeweils geprüft werden, ob im Fahrzeugbrief der Maximalwert (siehe Tabelle) bereits eingetragen ist. Nur wenn dies nicht zutrifft, muß ein entsprechender Eintrag in die Fahrzeugpapiere durch den TÜV/TÜA bzw. die Zulassungsstelle vorgenommen werden.

Das Ausstellen einer Sondergenehmigung ist grundsätzlich nicht mehr erforderlich, weil alle TÜV/TÜA-Prüfstellen mit der VdTÜV-Mitteilung KR 1592, Ausgabe August 1974, über die höchstzulässigen gebremsten Anhängelasten, bezogen auf alle Modelle, eingehend informiert wurden.

Alle Angaben in dieser Technischen Information einschließlich evtl. vorhandener Katalog-Nummern entsprechen dem Stand zur Zeit der Drucklegung.